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Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu taho

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

Itä-Lapin kuntayhtymä on Kemijärven, Sallan, Posion, Savukosken ja Pelkosenniemen yhteinen 
vapaaehtoinen kuntayhtymä, jonka tehtävänä on mm. kuntien yhteinen edunvalvonta, hankkeiden 
koordinointi ja raja-alueyhteistyö

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-
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Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)
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-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Itä-Lapin kuntayhtymän lausunto kansallisesta energia- ja ilmastostrategiasta

Suomessa tuulivoima ja aurinkovoima ovat keskeisiä keinoja saavuttaa pysyvä sähköomavaraisuus ja 
vähentää päästöjä. Ennusteet osoittavat, että sekä tuuli- että aurinkovoiman osuudet kasvavat 
huomattavasti seuraavien kahden vuosikymmenen aikana. Samalla on näkyvissä myös merkittäviä 
haasteita: sähköverkon kapasiteetti, ympäristö- ja sosiaaliset vaikutukset. Suomen maaperässä on 
mm. harvinaisia maametalleja, joten omavaraisuus- ja huoltovarmuustilanne on tältä osin monia 
muita Euroopan maita parempi ja tämä lisää omalta osaltaan myös vihreän sähkön tuotantoon ja 
tutkimus- ja tuotekehitystoimintaan liittyviä mahdollisuuksia. Tuulivoimaan liittyvien 
kasvumahdollisuuksien  täysimääräinen hyödyntäminen edellyttää kuitenkin, että teknologinen 
kehitys ja toimiva infrastruktuuri saadaan sovitettua yhteen ympäristövaikutusten hallinnan sekä 
paikallisdemokratiaa kunnioittavan osallistumis- ja päätöksentekomallin avulla.

Tuulivoima on Suomen sähköntuotannossa nopeasti kasvava energiantuotantomuoto. Kaikkiaan 
tuulivoiman arvioitu potentiaalinen kapasiteetti on 8 362 MW. Tuulivoiman osuus 
sähköntuotannosta nousee merkittävästi ja Fingridin skenaarioissa tuulivoimasta tulee suurin 
sähköntuotantomuoto vuoteen 2035 mennessä. Tämä tarkoittaa sitä, että uusia tuulivoimapuistoja 
on rakennettava paljon seuraavien kymmenen vuoden aikana. Merituulivoiman rakentaminen on 
kalliimpaa ja sen osuus on aluksi vähäinen mutta kasvaa vähitellen. Tuulivoiman 
ympäristövaikutukset jakaantuvat myönteisiin (päästövähennykset, energian omavaraisuus) ja 
kielteisiin (linnut, porot, riistaeläimet ja ekosysteemi kärsivät tuulivoimatuotannosta). 
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Aiemmin tuulivoima tarvitsi sähkötariffin ollakseen kannattavaa, mutta nykyään investoinnit ovat 
markkinaehtoisia. Tuulivoiman esiselvitys- ja luvitusvaihe kestää pitkään, tyypillisesti 8–10 vuotta. 
On tärkeää, että luvitusvaihetta voidaan nopeuttaa ja sujuvoittaa. Tästä huolimatta viimeinen sana  
luvituksesta on säilytettävä paikallistasolla kunnissa.

 Kunnat hyötyvät tuulivoimapuistojen rakentamisesta verotuloina noin 30 000 euroa/mylly vuodessa 
ja maanomistajat saavat vuokratuloja. Rakentamisvaiheen aikana tuulivoiman 
työllistämisvaikutukset ovat suuret. Tällä hetkellä rakennustyöntekijöitä tulee paljon ulkomailta. 
Tuulivoiman tuotannon käynnistyessä työllisyysvaikutukset ovat pienet. Tuotantoalueiden lähelle 
tarvitaan teollisia investointeja, kuten vedyntuotantolaitoksia, jotta tuulivoiman tuotannosta 
seuraava kasvu- ja investointipotentiaali saadaan hyödynnettyä täysimääräisesti tuulivoimapuistojen 
sijaintikunnissa ja lähialueilla. On myös tärkeää, että koulutusjärjestelmässä huomioidaan kaikilla 
tasoilla työvoiman tarve, jotta tuulivoimaa voidaan suunnitella ja rakentaa mahdollisimman pitkälle 
kotimaisella työvoimalla.

Tärkeää on, että tuulivoimapuistojen sijoittelulla on yleinen hyväksyttävyys ja siten sosiaalinen 
toimilupa. Myös korvaukset siirtolinjoista tulee ottaa tarkasteluun. Tällä hetkellä maanomistajat 
eivät saa korvauksia siirtolinjoista. Verkossa liikkuvan sähköenergian volyymin lisääntyessä myös 
siirtolinjoja joudutaan rakentamaan lisää, joten kysymys on entistä tärkeämpi. Tuulivoiman ja 
siirtolinjojen sijoittelussa on ympäristövaikutusten lisäksi huomioitava myös matkailu ja 
virkistyskäyttö. 

Puolustusvoimat huolehtii ilmatilavalvonnasta. Ilmatilanvalvonnan keskeisenä elementtinä on 
kiinteät tutkajärjestelmät. Käytännössä ilmatilan valvonta on rajannut tuulivoimapuistojen 
rakentamista vielä suhteellisen kaukana itärajasta. Puolustusvoimat on antanut kielteisiä lausuntoja 
koskien tuulivoimapuistojen sijoittelua ja tuulivoimapuistohankkeita on tästä syystä kaatunut. 
Ratkaisu tilanteeseen olisi tuulivoimakompensaatioalueiden perustaminen. 
Tuulivoimakompensaatioaluejärjestelyssä ongelmana on kustannukset. Asia olisi kuitenkin 
mahdollista ratkaista esimerkiksi siten, että kaikille tuulivoimapuistoille asetettaisiin erillinen 
kompensaatiomaksu, joka vastaisi yhtä kiinteistöveroprosenttia.

Kaikkiin tuulivoimapuistoihin kohdistuva kompensaatiomaksu ei vääristäisi markkinoita ja 
tuulivoiman kompensaatioalueet voitaisiin rahoittaa kohdentamalla kompensaatiomaksuista kerätty 
tuotto uusiin tutkajärjestelmiin. Tuulivoiman kompensaatioalueeksi sopisi hyvin Itä-Lappi yhdessä 
Koillismaan kanssa. Alueella on suuri tuulivoiman rakentamispotentiaali. Tuulivoiman vaikutukset 
ekosysteemiin jäisivät myös pienemmiksi kuin etelämpänä, koska pohjoisessa lintujen Kuolan 
muuttoreitti kulkee Venäjän puolella. 

Energiantuotannon hyväksyttävyyden ja sosiaalisen toimiluvan kannalta on tärkeää, että 
energiantuotantolaitokset säilytetään tasausjärjestelmän ulkopuolella. Tasausjärjestelmän 
ulottaminen energiantuotantoon, kuten tuuli- ja vesivoimaan vähentäisi kunnissa kiinnostusta 
hyväksyä tuulivoimapuistohankkeita ja tämä puolestaan hidastaisi vihreää siirtymää ja 
hiilineutraalisuustavoitteen saavuttamista.

Tuulivoimapuiston elinkaareksi on arvioitu noin 30 vuotta, jonka jälkeen myllyt purettaisiin ja alue 
maisemoitaisiin. On erikoista, että ei ole esitetty skenaariota, että vanhat myllyt korvattaisiin tämän 
jälkeen uusilla myllyillä. Vaikka tekniikka kehittyy, ei esimerkiksi fuusiotekniikka ydinvoimassa ole 
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edennyt. Samaan aikaan sähkönkulutus kasvaa koko ajan. On siis todennäköistä, että elinkaarensa 
loppuun tullut tuulivoiman tuotantoinfra korvataan uudella ja sähköntuotanto jatkuu samalla 
alueella. Tämä tulee nähdä realistisena skenaariona energia- ja ilmastopolitiikassa.  Osa 
tuulivoimapuiston elinkaarta on myös kierrätettävyys ja nykytilanteessa voidaan kierrättää noin 80–
95 % materiaaleista. Erityisen hyvä tämä on harvinaisten maametallien käytön kannalta..

Aurinkovoimalle on potentiaalia mm. entisillä turvetuotantoalueilla. Tällöin puustoa ei tarvitse 
kaataa ja tältä osin negatiivinen ympäristövaikutus jää pieneksi. Aurinkopaneeleja voidaan sijoittaa 
myös kerrostalojen katolle ja jo tällä hetkellä osa omakotitalojen omistajista tuottaa sähköä 
valtakunnan verkkoon. Yksityiset ihmiset ovat siis muuttumassa pelkistä passiivisista 
energiankäyttäjistä myös aktiivisiksi energiantuottajiksi. Volyymin kasvaessa myös tällä on 
merkitystä. Energiantuotannon murros tulee huomioida osana vihreää siirtymää alusta alkaen uusia 
lähiöitä suunniteltaessa.

Energia- ja liikenneratkaisut muodostavat kokonaisuuden. On tärkeää, että maantieinfran laajuuteen 
ja kuntoon kiinnitetään huomiota. Raskaan liikenteen siirtymistä maantiekuljetuksista 
rautatiekuljetuksiin tulee edesauttaa uusilla rautatieyhteyksillä, samalla Lapin vielä 
sähköistämättömät rautatieyhteydet tulee sähköistää. On tärkeää, että Kainuun ja Lapin välille 
avataan rautatieyhteys Taivalkosken ja Posion kautta. Lisäksi Tunturirata, rautatieyhteys 
Rovaniemelle Kemijärven ja Pelkosenniemen kautta on erittäin tärkeä myös maanpuolustuksen 
kannalta. Tämän lisäksi on resursseja kohdennettava myös olemassa olevien rautatieyhteyksiä 
kehittämiseen esimerkkinä yhteys Kemijärveltä Sallaan.

Mulari Antti
Itä-Lapin kuntayhtymä


